
Pag. 1 di 5 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 633 della seduta del 02/12/2022.                       
 
 
Oggetto: POR CALABRIA FESR/FSE 2014/2020 – Fondo Regionale d’Ingegneria Finanziaria 
FRIF (D.G.R. 612/2017) – Atto di indirizzo. 
 

Assessore Proponente: Avv. Rosario Varì 

Dirigenti Generali: Dott. Fortunato Varone – Dott. Maurizio Nicolai 

Dirigente di Settore: Avv. Valeria Adriana Scopelliti 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente   X 

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 MAURO DOLCE Componente X  

5 GIANLUCA GALLO Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. __/__ allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

F.to Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 5 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Calabria; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice 

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il 

regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014; 

- l’Accordo di Partenariato 2014/2020, approvato con Decisione di esecuzione dalla Commissione C 

(2014) 8021 del 29 ottobre 2014; 

- il Regolamento (UE) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 

1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- la D.G.R.  dell’11.08.2015, n. 303 e la D.C.R. del 31.08.2015, n. 42 con le quali è stato approvato il 

Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014/2020 ed autorizzato il Dirigente generale 

del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria alla chiusura del negoziato e alla 

trasmissione formale dello stesso con i relativi allegati alla Commissione europea per 

l’approvazione finale; 

- la D.G.R. del 24.09.2015, n. 345 con la quale è stata designata l’Autorità di Audit del POR Calabria 

FESR FSE 2014/2020; 

- la D.G.R. del 24.09.2015, n. 346 con la quale è stata designata l’Autorità di Gestione del POR 

Calabria FESR FSE 2014/2020; 

- la D.G.R. del 24.09.2015, n. 347 con la quale è stata designata l’Autorità di Certificazione del POR 

Calabria FESR FSE 2014/2020; 

- la Decisione n. C(2015)7227 del 20.10.2015 con la quale la Commissione Europea ha approvato il 

Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014/2020; 

- la D.G.R. dell’01.12.2015, n. 501 con la quale si è preso atto della Decisione di approvazione del 

Programma Operativo FESR-FSE 2014/2020; 

- la D.G.R.  del 24.02.2016, n. 45 con la quale si è preso atto del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 e 



Pag. 3 di 5 

 

dell’Informativa sulla decisione finale della procedura di valutazione Ambientale Strategica (VAS) 

del POR; 

- la D.G.R. del 02.03.2016, n. 73 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il Piano finanziario del 

Programma Operativo FESR-FSE 2014/2020, articolato per Assi Prioritari, Priorità di investimento, 

Obiettivi Specifici, Azioni ed Annualità, demandando all’Autorità di Gestione del Programma, di 

concerto con il Dirigente generale del Dipartimento Bilancio e Patrimonio, la ripartizione della 

dotazione finanziaria per ciascuna Azione sulla base del Piano dei conti ed in coerenza con i 

provvedimenti di attuazione del POR; 

- la D.G.R. del 28.12.2016, n. 551 con la quale si è preso atto del parere formulato dall’Autorità di 

Audit del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 ai sensi dell’art. 124, paragrafo 4 del Reg. (UE) n. 

1303/2013 (All. V Reg. (UE) n. 1011/2014) ed ha designato l’Autorità di Gestione e l’Autorità di 

Certificazione del POR Calabria FESR FSE, con l’impegno a realizzare un Piano di azione; 

- la D.G.R. del 23.02.2017, n. 59 e ss.mm.ii. con la quale è stato rimodulato il piano finanziario del 

Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014-2020, sono state apportate le conseguenti 

variazioni compensative al bilancio di previsione 2017-2019 e annualità successive e sono stati 

riclassificati i relativi capitoli; 

- la D.G.R. del 31.10.2017, n. 492 come successivamente modificata ed integrata con le D.G.R. n. 340 

del 26.07.2019 e, da ultimo, con D.G.R. n. 290 del 19 ottobre 2020, relative all’approvazione del 

Documento di Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo ai sensi del Regolamento n. 

1303/2013, del POR Calabria FESR FSE 2014-2020; 

- la D.G.R. del 10.11.2017, n. 509 - come da ultimo rimodulata con D.G.R. del 22.07.2019, n. 314 - con 

la quale è stato approvato l’Organigramma delle strutture di attuazione del Programma Operativo 

Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020, individuando le Strutture amministrative responsabili di 

Asse Prioritario, di Obiettivo Specifico e di Azione sulla base delle specifiche competenze in 

materia; 

- la D.G.R. del 28.06.2018, n. 263 con la quale è stata approvata la “Proposta di revisione del POR 

Calabria FESR FSE 2014-2020”, ai sensi dell’art. 30 del Regolamento (UE) 1303/2013; 

- la D.G.R. del 31.07.2018, n. 321 di approvazione della suddetta proposta di revisione del POR; 

- la Decisione n. C(2019) 1752 final del 28.02.2019 che ha approvato determinati elementi del 

programma operativo “POR Calabria FESR FSE” per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 

regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della 

crescita e dell'occupazione” per la regione Calabria in Italia; 

- la D.G.R. del 02.04.2019, n. 118 di presa d’atto della suddetta Decisione di esecuzione della 

Commissione Europea C(2019) 1752 final del 28.02.2019; 

- la D.G.R. del 25/11/2019, n. 541 recante “POR Calabria FESR FSE 2014/2020. Decisione di 

riprogrammazione C(2019) 1752 final del 28.02.2019. Allineamento del Piano Finanziario”; 

- la D.G.R. del 09.04.2020 n.33 recante “POR Calabria FESR FSE 2014/20220.  Presa atto della 

Decisione di esecuzione C (2019) 6200 final del 20 agosto 2019 e della Decisione di esecuzione C 

(2020) 1102 final del 20 febbraio 2020. Approvazione piano finanziario”; 

- la D.G.R. n. 320 del 26 ottobre 2020 recante “POR Calabria FESR FSE 2014/2020 - Presa d'atto della 

proposta per la revisione del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 - Coronavirus Response Investment 

Initiative - (CRI) Modifiche al Reg (UE) 1303/2013 e 1301/2013 approvata dal Comitato di 

Sorveglianza del Programma” con cui è stata approvata riprogrammazione del Piano Finanziario del 

PO, ai sensi dell’art. 30, par. 5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, come modificato dall’art. 2 del 

Regolamento (UE) 2020/460 del 30 marzo 2020, per l’attuazione delle misure atte a fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica e dare attuazione all’accordo stipulato il 27 luglio tra il ministero per il 

Sud e la Coesione territoriale e la Regione Calabria; 



Pag. 4 di 5 

 

DATO ATTO che risulta costituito presso Fincalabra s.p.a., con D.G.R. n. 612 del 11/12/2017, il seguente 

Fondo di ingegneria finanziaria preordinato all’erogazione di interventi finanziari alle imprese nella forma di 

finanziamenti rimborsabili e contributi in conto capitale: Fondo regionale di ingegneria finanziaria (FRIF)” 

giusto Accordo di Finanziamento sottoscritto tra il Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e 

Politiche Sociali e Fincalabra S.p.a. repertoriato al n. 2147 del 14/12/2017 a valere sulle risorse POR 

Calabria 2014/2020;  

CONSIDERATO che, in diretta conseguenza dell’emergenza internazionale di salute pubblica per il 

coronavirus dichiarata in data 30 gennaio 2020 dall’Organizzazione Mondiale della Sanità, e per effetto 

anche delle disposizioni normative nazionali e regionali in materia di emergenza sanitaria emanate in data 

immediatamente successiva alla citata dichiarazione del 30 gennaio 2020, l’amministrazione Regionale, al 

fine di contenere le conseguenze negative sulla situazione economica delle imprese calabresi e per 

sostenerle rispetto ai danni subiti, è già intervenuta con i seguenti provvedimenti amministrativi: 

- con Delibera di Giunta regionale n. 19 del 24 marzo 2020 “Emergenza COVID 19 – Strumenti di 

Ingegneria Finanziaria Regionale – Sospensione pagamento rate – Sospensione termini decadenziali 

misure di aiuto previsti nei confronti delle imprese - Atto d’indirizzo”; 

- con Decreto dirigenziale n. 3604 del 30 marzo 2020, del Dipartimento Sviluppo Economico, è stato 

stabilito in particolar modo quanto segue: preso atto della D.G.R. n. 19 del 24.03.2020 si è disposta 

conseguentemente la sospensione automatica a decorrere dal 31 gennaio 2020 e fino al 30 

settembre 2020 (data compresa), dei termini previsti dagli Avvisi pubblici e dagli Strumenti di 

Ingegneria finanziaria, per la realizzazione degli investimenti, per il loro completamento e per la 

rendicontazione finale, tra cui rientra anche il “Fondo Regionale di Ingegneria finanziaria (FRIF)”: 

- con Decreto dirigenziale n. 2580 dell’11 marzo 2022, del Dipartimento Sviluppo Economico, tenuto 

conto che il Decreto-legge 24 Dicembre 2021 n. 221 ha prorogato al 31 marzo 2022 la scadenza 

dello stato di emergenza epidemiologica Covid-19, sono stati prorogati al 31 marzo 2022 i termini 

di ultimazione degli investimenti previsti originariamente dal “Fondo regionale di ingegneria 

finanziaria (FRIF), per le sole imprese i cui termini di conclusione dell’investimento ricadevano nel 

periodo di emergenza sanitaria;  

DATO ATTO che, con nota 4810 del 19/09/2022, il soggetto gestore del Fondo in oggetto, Fincalabra S.p.a., 

ha rappresentato in particolar modo quanto segue: 

- molte imprese hanno palesato notevoli difficoltà nella realizzazione degli investimenti nei termini 

previsti; tali difficoltà operative sono da ricondurre non solo alla fase di emergenza sanitaria 

derivante da Covid-19, conclusasi formalmente nel mese di marzo 2022 ed iniziata nel mese di 

gennaio 2020, con tutte le conseguenze in termini economico-finanziari, ancora attuali, per il 

sistema imprenditoriale fortemente penalizzato dalle restrizioni sanitarie, ma anche alle attuali 

tensioni geopolitiche, economiche e commerciali associate al conflitto russo-ucraino con 

conseguenti spinte inflazionistiche, shock energetico, rincari sul mercato delle materie prime; 

- ed in conseguenza di quanto sopra esposto ha chiesto, all’amministrazione Regionale, di voler 

valutare la riapertura per la conclusione delle operazioni 

CONSIDERATO CHE  

- secondo la Banca d’Italia, nel 4 bollettino economico 2022, le stime più recenti indicano che in uno 

scenario di base il PIL aumenterebbe del 3,3 per cento nel complesso dell'anno in corso, 

rallenterebbe allo 0,3 nel 2023 e crescerebbe dell'1,4 nel 2024. Queste proiezioni restano tuttavia 

soggette a forti rischi al ribasso del peggioramento delle condizioni finanziarie, dell'incertezza 

legata al conflitto in Ucraina, della debolezza dell'attività in Cina, delle difficoltà di 

approvvigionamento lungo le catene del valore e dalla crescita del costo delle materie prime; 



Pag. 5 di 5 

 

- in ragione dell’evolversi della crisi economica, di rilevanza internazionale, è necessario contenere le 

prevedibili ripercussioni sulla situazione economica delle imprese calabresi; 

RITENUTO pertanto opportuno, al fine di sostenere le attività imprenditoriali calabresi danneggiate 

dall’attuale crisi economica, fissare la riapertura al 30 novembre 2023 per la conclusione delle operazioni;  

PRESO ATTO 

- che i Dirigenti generali ed i Dirigenti di settore dei Dipartimenti proponenti attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 

di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che i Dirigenti generali ed i Dirigenti di settore dei Dipartimenti, proponenti ai sensi dell’art. 28, 

comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla 

scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 

deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali 

e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con 

D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 

presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 

regionale;  

SU PROPOSTA dell’Assessore competente, a voti unanimi,   

DELIBERA 

per le motivazioni che precedono:  

- di fissare al 30 novembre 2023 il termine di ultimazione e rendicontazione dei programmi di 

investimenti ammessi dalla Regione Calabra tramite Fincalabra S.p.a. a valere sul Fondo Regionale 

di Ingegneria Finanziaria FRIF giusto Accordo di Finanziamento sottoscritto tra l’ex Dipartimento 

Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali e Fincalabra S.p.a. repertoriato al n. 

2147 del 14/12/2017 a valere sulle risorse POR Calabria 2014/2020; 

- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento Sviluppo Economico Attività 

Produttive e Attrattori Culturali a Fincalabra s.p.a; 

- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 

sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679. 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE  
 
    F.to Avv. Eugenia Montilla                                                       F.to Dott. Roberto Occhiuto 
 
 
 
 
 
 
 


